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COMITATO AEROSPAZIALE NAZIONALE PER I CONTROLLI NON DISTRUTTIVI 
                              

TRIENNIO 2021 - 2023 

CONSIGLIO DI PRESIDENZA 

     

Presidente  Fabrizio Montagnoli                 Leonardo Elicotteri 

Responsabile Tecnico  Giancarlo Spera Aero Testing 

Responsabile Normazione  Giacomo Maione Leonardo Velivoli 

Responsabile Amministrativo  Massimiliano Nerattini UNAVIA 

Rappresentante ENAC  Paolo Privitera ENAC 

Rappresentante ARMAEREO  Fabrizio De Paolis (Col.) Ministero della Difesa 

Rappresentante AIAD  Maurizio Madiai AIAD 

      
 
        

RAPPRESENTANTI  DELLE  DITTE  FONDATRICI 

Claudio Celommi Atitech 

Cataldo Alfonzetti GE Avio – Avio Aero 

Fabrizio Montagnoli Leonardo Elicotteri 

Ciro Incarnato Leonardo Velivoli 

Alessandro Cerruti Piaggio Aerospace 

Daniele Gattolin Thales Alenia Space Italia 

Marco Lovisolo Collins Aerospace Microtecnica 

 
 
 
 

COMMISSIONE  NORMAZIONE 

Responsabile: Giacomo Maione Leonardo Velivoli 

Membri: Marco Lovisolo Collins Aerospace - Microtecnica 

 Massimo Colombo  GE Avio – Avio Aero 

 Daniele Gattolin Thales Alenia Space 

 Dario Seni Leonardo Elicotteri 

 Giancarlo Spera Aero Testing 
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CONSIGLIO TECNICO 
 

Responsabile Tecnico: Giancarlo Spera 
 

1 Commissione PT Coordinatore: Milena Paradiso  GE Avio – Avio Aero 

 Liquidi Penetranti Membri: Leonardo Bianchini Umbragroup 

 Penetrant Testing  Federico Bizzi Copromasud 

   Massimo Capriolo CFE CND 

   Gennaro Caturano Leonardo Velivoli 

   Angelo Centazzo Pietro Rosa TBM  

   Anna Rita Fanella Leonardo Elicotteri 

   Pierfranco Muavero EMA 

   Giuseppe Santini Aero Testing 

   Agostino Sardo GE Avio – Avio Aero 

     

2 Commissione MT Coordinatore: Fabio Cortese  Leonardo Velivoli 

 Controllo Magnetico Membri: Cataldo Alfonzetti (V.M.)* GE Avio – Avio Aero 

 Magnetic Particle  Daniele Campoli Leonardo Elicotteri 

 Testing  Marco Ferri Umbragroup 

   Gianluca Petronella CFE CND 

   Loris Quaglia (A.V.M.)* GE Avio – Avio Aero 

   Giuseppe Santini Aero Testing 

   Agostino Sardo GE Avio – Avio Aero 

     

3 Commissione ET Coordinatore: Angelo Camassa Thales Alenia Space Italia 

 Correnti Indotte Membri: Teresa Cavaccini CFE CND 

 Eddy Current Testing  Laura Manduchi (T. Col.) Aeronautica Militare 

   Alfonso Roscigno  GE Avio – Avio Aero 

   Giancarlo Spera Aero Testing 

   Domenico Telesca Bytest 

   Mario Turconi Leonardo Velivoli 

    
 

 

4 Commissione UT Coordinatore: Dario Seni Leonardo Elicotteri 

 Ultrasuoni Membri: Giovanni Cavaccini CFE CND 

 Ultrasonic Testing  Claudio Celommi Atitech  

   Simona De Angelis (Magg.) Aeronautica Militare 

   Ciro Incarnato (V.M.)* Leonardo Velivoli 

   Franco Monti (A.V.M.)* Leonardo Velivoli 

   Alfonso Roscigno  GE Avio – Avio Aero 
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   Gabriella Silvestro Thales Alenia Space Italia 

   Capitani Valter Bytest 

     
 

5 Commissione RT Coordinatore: Alessandro Cerruti Piaggio Aerospace 

 film Membri: Paolo Meloni Leonardo Velivoli 

 Radiografia Film  Luigi Merletti  CFE CND 

 Film Radiographic  Giacomo Perretta Bytest 

 Testing  Mirko Menditto Leonardo Elicotteri 

     

6 Commissione RT Coordinatore: Sara Guelfo (V.M.)* GE Avio – Avio Aero 

 Non-film Membri: Anna D’Amato (A.V.M.)* GE Avio – Avio Aero 

 Radiografia non-film  Gabriele Fantoni Leonardo Elicotteri 

 non-film Radiographic  Carmine Gambone EMA 

 Testing  Daniele Gattolin Thales Alenia Space Italia 

   Francesco Mascolo Leonardo Velivoli 

   Giacomo Perretta Bytest 

    
 

 

7 Commissione TT Coordinatore: Giovanni Cavaccini CFE CND 

 Termografia Membri: Giovanni De Angelis (Col.) Aeronautica Militare 

 Thermographic Testing  Giancarlo Spera Aero Testing 

     

8 Commissione ST Coordinatore: Mario Turconi Leonardo Velivoli 

 Shearografia Membri: Luigi Merletti CFE CND 

 Shearographic Testing   
 

 

  
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

9 Commissione Basico Coordinatore: Sara Guelfo (V.M.)* GE Avio – Avio Aero 

  Membri: Cataldo Alfonzetti (A.V.M.)* GE Avio – Avio Aero 

    Claudio Celommi Atitech  

   Antonio Niola EMA 

   Roberto Pezzoni Leonardo Elicotteri 

 
 
Note (*) 
  V.M.:  Voting Member 
  A.V.M.: Alternative Voting Member 
 


